
  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

1 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Cid Gomes  

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO 

Luiz Cláudio da Costa 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Aléssio Trindade Barros 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA  
 
 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 3  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS APODI 
Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CAICO 

Caubi Ferreira de Souza Junior 

 

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA 
Valdelúcio Pereira Ribeiro 

 

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM 

José Álvaro de Paiva 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS 

Rady Dias de Medeiros 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

Erivaldo Cabral da Silva 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU 

Evandro Firmino de Souza 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MACAU 

Varélio Gomes dos Santos 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ 

Jailton Barbosa dos Santos 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

José Arnóbio de Araújo Filho 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 4  
  
 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CIDADE ALTA 

Lerson Fernando dos Santos Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ 

Djeson Mateus Alves da Costa 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

Ismael Feliz Coutinho Neto 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS 

Antônia Francimar da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ 

Erivan Sales do Amaral 
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Luisa de Marilac de Castro da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE SÃO PAULO DO POTENGI 
Ednaldo de Paiva Pereira 

 

 

AUDITORIA INTERNA 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Mauricio de Medeiros Melo 
 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 5  
  
 

COLÉGIO DE DIRIGENTES 
 

PRESIDENTE 

 

REITOR - Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

MEMBROS 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO - José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL- 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINSTRAÇÃO - Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO - Regia Lucia Lopes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO - José Ivan Pereira Leite 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS APODI - Marcos Antônio de Oliveira 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ - Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANGUARETAMA – Valdelúcio Pereira Ribeiro 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM – José Álvaro de Paiva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS - Rady Dias de Medeiros 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - Erivaldo Cabral da 

Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU - Evandro Firmino de Souza 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 6  
  
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA – Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACAU – Varélio Gomes dos Santos 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ - Jailton Barbosa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL - José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA - Lerson Fernando dos 

Santos Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE -Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ - Djeson Mateus Alves da Costa 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM – Ismael Félix Coutinho Neto 

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS - Antônia Francimar da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ - Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE – Luisa de Marilac de 

Castro Silva 

 

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS DE SÃO PAULO DO POTENGI – 

Ednaldo Paiva Pereira 

 

DIRETORIAS SISTÊMICAS CONVIDADAS 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS – Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Alex Fabiano de Araújo 

Furtunato 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 7  
  
 

DIRETORA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS - Solange da Costa Fernandes 

 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 
 

MEMBROS TITULARES 

Vadileno Souza Vieira 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo 

Odisséia Carla Pires Gaspareto 

Samuel de Carvalho Lima 

Dayvid Geverson Lopes Marques 
 

 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE 
TITULARES 

Tonny Medeiros Martinho 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

José Silereudo da Silva 

SUPLENTES 

Abinoam Soares da Silva 

Guilherme Porfírio Penha 

Ezequiel da Costa Soares Neto 

 

GRUPO GESTOR DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

DIREÇÃO-GERAL - Sônia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Nathalia Costa Viana Neses de Miranda 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glecio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Olimpio José da Silva Júnior 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Marcos Aurelio Crescencio dos Santos 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO - Agostinho Leal Bezerra Júnior 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

 8  
  
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR – Eliton de Souza Costa 

DIRETORIA ACADÊMICA - Renier Cavalcanti Dantas 

SECRETARIO ACADÊMICO – Renato Silva de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - Antônio Fábio Guedes da Rocha 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - José Helder Pereira da 

Silva 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Mackson Douglas Melo de Freitas 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tathyane Torres da Silva Duarte 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

9  
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 
Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 10 
 
Concessão de Diárias do Campus João Câmara 38 
 
Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 39 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

10  
  
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 001/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 05 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.045444.2014-68, de 09 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 28 de dezembro de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 
posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, ao servidor 
GABRIEL LACERDA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 2825343, ocupante do cargo de 
Administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 
Câmara, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado 
pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 
SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 
ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos Certificados de 
conclusão dos Cursos de Capacitação: XI Semana Orçamentária, Financeira e de Contratações 
Públicas; Gestão e Fiscalização de Contratos na Forma da IN 02/2008; Capacitação em Licitação; 
Seminário de Integração; Nova regra ortográfica; Ministério das Cidades: Estruturas Políticas sob 
sua Responsabilidade; Capacitação em Licitações.  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

11  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 002/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 06 de janeiro de 2015. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.019078.2014-56, de 06 de junho de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de junho de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Especialista 
ao vencimento base da servidora POLLYANNA GUIMARÃES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1812476, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
conclusão do Curso de Especialização em Artes Visuais: Cultura e Criação, oferecido pelo Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

12  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 003/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 08 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.041966.2014-91, de 19 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 16 de julho de 2014, da Classe “A-411” para a Classe “A-412”, referente ao interstício de 
18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de janeiro de 2013 a 15 de julho 
de 2014, ao servidor JOSÉ HELDER PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1106616, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 
cargo de Servente de Obras, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 
de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

13  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 004/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 08 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.046364.2014-20, de 15 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 06 de janeiro de 2015, da Classe “E-402” para a Classe “E-403”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de julho de 2014 a 05 de 
janeiro de 2015, ao servidor JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
nº 1902583, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 
ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 
de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

14  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 005/2015-DG/JC                            João Câmara (RN), 08 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.000465.2015-35, de 08 de janeiro de 
2015, 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 
125/2014-DG/JC, de 05 de maio de 2014. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍ-
CULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2114605 Caroline Cristina de Arruda Campos FG.4 
Coordenadoria de 

Comunicação Social e 
Eventos 

Direção-Geral 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

15  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 006/2015-DG/JC                             João Câmara (RN), 09 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 a necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionado, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO A PARTIR DE: 

2043723 Christiane Maria da Cunha 
Cavalcanti 

Diretoria de Administração 
do Campus Avançado de 

Lajes 
04/12/2014 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

16  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 007/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 08 de janeiro de 2015. 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23421.042914.2014-04, de 25 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, pelo período de 01/12/2014 a 31/12/2015, com efeitos a partir de 
1º de dezembro de 2014, a liberação do servidor RICARDO LUIZ MACHADO, Matrícula 
SIAPE nº. 1160020, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado de Lajes, 
para desenvolver suas atividades funcionais na Coordenação de Atenção à Saúde do 
Servidor – COASS/DIGPE/RE, na forma de Colaboração Técnica. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

 
SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

17  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 008/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 08 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.000212.2015-61, de 06 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de atender às demandas de utilização da 
Diretoria Acadêmica do Campus Avançado de Lajes.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1370961 GERALDO GENEROSO 
FERREIRA 

ZAFIRA – NNL 6085 
FIAT UNO – MYZ 9341 03001563186 B 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

18  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 009/2015-DG/JC                             João Câmara (RN), 09 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23057.0001995.2014-80, de 16 de janeiro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

RETIFICAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2014, a Portaria nº 
033/2014-DG/JC, de 22 de janeiro de 2014, que lotou e localizou o exercício da servidora ANA 
KARENINE DE OLIVEIRA SOARES, Matrícula SIAPE n°. 2080511, de modo que, onde se 
lê: “LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO”, leia-se “LOTAR” e na tabela excluir 
“LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO”. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

19  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 010/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 13 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.000984.2015-01, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2014, os servidores 
DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº. 1992690 e JOSÉ HELDER 
PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1106616, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotados no Campus João Câmara, para respectivamente, na qualidade de Titular e 
Substituto, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 
 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

168/2014 COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - COSERN 

 
08.324.196/0001-81 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

20  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 011/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 15 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.046370.2014-87, de 15 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 06 de dezembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de junho de 2013 
a 05 de dezembro de 2014, à servidora LARISSA JORDANA ALCÂNTARA DE QUEIROZ, 
Matrícula SIAPE nº 1901864, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

21  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 012/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.032961.2014-77, de 18 de setembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 26 de setembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de março de 2013 
a 25 de setembro de 2014, à servidora TATHYANE TORRES DA SILVA DUARTE, Matrícula 
SIAPE nº 1890980, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 
Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos 
arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

22  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 013/2015-DG/JC                             João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 a necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionado, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO A PARTIR DE: 

1765786 Denise Cristina Momo Campus João Câmara Diretoria Acadêmica  13/08/2014 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

23  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 014/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.001046.2015-11, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 09 de janeiro de 2015, da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2013 a 
08 de janeiro de 2015, à servidora CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI, 
Matrícula SIAPE nº 2043723, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado de Lajes, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos 
arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

24  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 015/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001045.2015-76, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de abril de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora AYLANNA RAQUEL DA COSTA OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 2857362, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

25  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 016/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001028.2015-39, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de abril de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora LORETA MELO BEZERRA CAVALCANTI, 
Matrícula SIAPE nº 1936426, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

26  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 017/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001019.2015-48, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 11 de abril de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor SYLVESTER STALLONE PEREIRA DE 
AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2626564, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 
João Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

27  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 018/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001022.2015-61, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de maio de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO NELSON, 
Matrícula SIAPE nº 1941699, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

28  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 019/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001025.2015-03, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 10 de abril de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor RICARDO JOSÉ VILAR DA COSTA, Matrícula 
SIAPE nº 1934732, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

29  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 020/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001033.2015-41, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de maio de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor GENNISSON BATISTA CARNEIRO, Matrícula 
SIAPE nº 1939078, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

30  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 021/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
  

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.001043.2015-87, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 08 de maio de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor DANIEL WANDERLEY HONDA, Matrícula 
SIAPE nº 2809177, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

31  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 022/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.001007.2015-13, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 14 de janeiro de 2015, da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 13 de 
janeiro de 2015, à servidora POLLYANNA DE ARAÚJO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 
1798497, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 
ocupante do cargo de Pedagogo 
, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de 
acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

32  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 023/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de janeiro de 2015. 
 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.041410.2014-54, de 17 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, pelo período de 01/12/2014 a 30/09/2015, com efeitos a partir de 
1º de dezembro de 2014, a liberação da servidora ANYELLE DA SILVA PALHARES, 
Matrícula SIAPE nº. 2688543, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, para desenvolver suas 
atividades funcionais no Campus Natal – Zona Norte, na forma de Colaboração Técnica. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

 
ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  

Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

33  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 024/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 23 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.000992.2015-40, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 28 de dezembro de 2014, da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de junho de 2013 
a 27 de dezembro de 2014, ao servidor GABRIEL LACERDA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 
2825343, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus João Câmara, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei 
nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 
2006. 
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

34  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 025/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 23 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.000973.2015-13, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 09 de janeiro de 2015, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2013 a 
08 de janeiro de 2015, ao servidor DORINALDO SOARES, Matrícula SIAPE nº 1373060, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus João Câmara, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei 
nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 
2006. 
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

35  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 026/2015-DG/JC                       João Câmara (RN), 23 de janeiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.000997.2015-72, de 13 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 14 de janeiro de 2015, da Classe “D-404” para a Classe “D-405”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 a 
13 de janeiro de 2015, ao servidor ABRANTES LUIZ ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1674085, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus João Câmara, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei 
nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 
2006. 
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA  
Diretor-Geral em exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

36  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 027/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 28 de janeiro de 2015. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.046027.2014-32, de 12 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JAAZIEL ALVES DE MEDEIROS, 
matrícula SIAPE nº 2126177, ocupante do cargo de Médico/Área, no Campus João Câmara, desde 
01 de dezembro de 2014, com o regime semanal de 20 horas, exercendo as atividades descritas no 
quadro abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
Realizar consultas e atendimentos médicos a alunos e servidores. 30 horas/mês 
Efetuar exames médicos; fazer diagnósticos; prescrever e ministrar 
tratamentos para diversas doenças; perturbações e lesões do organismo 
humano e aplicar os métodos de medicina preventiva. 

30 horas/mês 

Praticar intervenções cirúrgicas para correção e tratamento de lesões, 
doenças e perturbações no corpo. 08 horas/mês 
Prestar assistência ao paciente: puncionar acesso venoso, se necessário; 
aspirar cânula oro-traqueal e de traqueotomia. 04 horas/mês 
Administrar medicação; realizar procedimentos invasivos; executar 
manobras em reanimação de paciente. 08 horas/mês 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

37  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 028/2015-DG/JC                        João Câmara (RN), 29 de janeiro de 2015. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.002670.2014-35, de 22 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – INCLUIR, dentre os servidores da Portaria Nº. 320/2014-DG/JC, de 25 de 
novembro de 2014, o servidor abaixo relacionado, para compor a comissão para avaliar e 
reformular o Projeto Político Pedagógico do Curso de Cooperativismo, na modalidade EJA do 
Campus João Câmara:  

 
 

COMISSÃO 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1203195 Wagno Sérgio Pinheiro Félix Membro da Comissão 
 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

38  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº. 029/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 29 de janeiro de 2015. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.038369.2014-89, de 30 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1743553, ocupante do cargo de docente, no Campus João Câmara, 
desde 07 de agosto de 2014, com o regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades 
descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 
TRABALHO 

TEMPO MENSAL 
(Horas) 

Realizar medições através dos seguintes equipamentos: multímetros, 
osciloscópios, geradores de sinal e outros. Montagem de circuito utilizando 
configuração série, paralelo e misto. Medição de resistência, tensões e 
correntes. Análise de circuitos capacitivos e indutos com sinais AC e DC. 

16 horas/mês 

Iniciar as práticas em circuitos com diodo retificador e diodo zener. 
Realizar as medidas de tensão sobre os resistores e os diodos. 
Características elétricas dos diodos; Análise do comportamento I-V, 
montagem experimental de retificadores de onda-completa; Regulação de 
tensão utilizando um zener; fontes reguladas de tensão; montagem 
experimental de reguladas com TBJ; avaliação do desempenho da fonte 
regulada típica; filtro capacitivo das fontes reguladas de tensão. 

08 horas/mês 

Verificar as propriedades da ponte de Wheastone, utilizado: fonte de tensão 
contínua, multímetro e resistores. Fazer as medições de correntes nos ramos 
dos resistores. Comparar os valores calculados com resultados das 
medições; investigar a propriedade da linearidade dos componentes de um 
circuito e verificar o princípio da superposição. Análise de transformadores 
e suas configurações; verificar o teorema de Thevenin, obtendo o circuito 
equivalente (tensão de Thevenin e resistência equivalente de Thevenin).  

16 horas/mês 

Simulação e implementação de protótipos como: inversores, conversores 
CC/CC, reatores eletrônicos para lâmpadas de descarga, conversores para 
painéis solares, acionamento elétricos (máquinas elétricas). 

16 horas/mês 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

39  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 030/2015-DG/JC                          João Câmara (RN), 30 de janeiro de 2015. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 CONSIDERANDO 
 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta nos Processos nº. 23134.003984.2015-55 de 28 de janeiro de 
2015, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR temporariamente o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) 
veículo(s) oficial(is) abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, no período de 02 a 06 de 
fevereiro de 2015, a fim de resolver assuntos institucionais deste campus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1902581 MARCOS AURÉLIO 
CRESCÊNCIO DOS SANTOS 

Ranger – NNL 3910 
Zafira – NNL 6085 02131010932 B 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

40  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 
PORTARIA Nº. 031/2015-DG/JC                                        Natal (RN), 30 de janeiro de 2015. 
 
 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.001497.2015-58, de 15 de janeiro de 2015, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 DESIGNAR, conforme quadro abaixo, a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Licenciatura em Física, tornando sem efeitos a Portaria nº 2168/2011-
REITORIA/IFRN, de 10 de novembro de 2011. 

 
MATRÍCULA 

SIAPE  NOME FUNÇÃO 

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Presidente 
1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro do Núcleo 
1882735 Raimundo Nonato de Medeiros Júnior  Membro do Núcleo 
1690810 Dener da Silva Albuquerque Membro do Núcleo 
1905030 Caio Cesar Moreira Chagas Membro do Núcleo 
2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro do Núcleo 
1817097 Giovana Gomes Albino Membro do Núcleo 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

41  
  
 

 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      
      

      
      

- - - - - - 

      

 
 
 
 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 01 - ANO: 2015 

 

42  
  
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR MATRICULA CAT. PERIODO 

LARISSA JORDANA 

ALCANTARA DE QUEIROZ 

MACEDO 

1901864 TAE 26/01 à 05/02/2015 

RICARDO JOSÉ VILAR DA 

COSTA 
1934732 Docente 15/01 à 22/01/2015 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 29/01/2015 

VANESSA DESIDÉRIO 1653624 Docente 20/01 à 05/03/2015 

KATIUSCIA KELLY MEDEIROS 

DE ARAÚJO 
2140875 TAE 26/01 à 06/02/2015 

KATIUSCIA KELLY MEDEIROS 

DE ARAÚJO 
2140875 TAE 05 à 24/01/2015 

NATHALIA RAMOS DA SILVA 2151065 TAE 07/01/2015 

MAIKEL ANDRIL MARCELINO 2151367 TAE 21 à 23/01/2015 

 


